
 

 

RESOLUCIÓN METROPOLITANA No 
 

“Por el cual se modifica a través de la Versión No.3 el Anexo de la Resolución 
Metropolitana No 044 de 2023 de 2023”. 

 
 

EL DIRECTOR DEL ÁREA METROPOLITANA DEL VALLE DE ABURRÁ 
 

En uso de las atribuciones legales, en especial las que le confieren los numerales 3 y 6     
del artículo 25º de la Ley 1625 de 2013, artículo 2º y de la Ley 152 de 1994, el artículo 74 
de la Ley 1474 de 2011 y el Acuerdo Metropolitano 010 de 2023, 

 
CONSIDERANDO QUE 

 
En cumplimiento a lo establecido en la Ley 152 de 1994, en armonía con la Ley 1625 de 
2013, las Áreas Metropolitanas deben elaborar y adoptar planes de acción que faciliten la 
orientación de su administración a partir del cumplimiento de las políticas, programas y 
proyectos definidos en sus planes de desarrollo. 
 
Mediante la Resolución Metropolitana No.044 de 2023, se adoptó el Plan de Acción 2023, 
como herramienta estratégica para la debida ejecución, seguimiento y evaluación de los 
proyectos de inversión e integrar los planes institucionales y estratégicos en el Área 
Metropolitana del Valle de Aburrá. 
 
El parágrafo del artículo 1 de la Resolución No.044 de 2023 Contempló: “El anexo Plan de 
Acción 2023, documento que contiene a nivel de detalle los proyectos de inversión previstos 
para ejecutar en dicha vigencia, las metas y los responsables de su ejecución”.  
 
Mediante Resolución No.418 de 2023 se modificó el Anexo de la Resolución Metropolitana 
No. 44 de 2023.  
 
La Resolución Metropolitana No 44 de 2023. cuenta con un anexo, lo que se modificó con 
la Resolución No.418 de 2023 fue la versión del anexo, siendo la Versión No. 2 del anexo 
Versión 1. 
 
El Acuerdo Metropolitano No.10 de 2023 adoptó la nueva estructura organizacional del Área 
Metropolitana del Valle de Aburrá y determinó las funciones generales de sus dependencias.  
 
El Acuerdo Metropolitano No.12 de 2023 aprobó y determinó la Planta de Empleos del Área 
Metropolitana del Valle de Aburrá”. 
 
Con base a la nueva estructura organizacional, la planta de empleos y las funciones 
generales de cada dependencia se hace necesario ajustar y precisar el anexo del Plan de 

http://alphasig.metropol.gov.co/normograma/compilacion/docs/r_amva_0044_2023.htm#0
http://alphasig.metropol.gov.co/normograma/compilacion/docs/r_amva_0044_2023.htm#0


Página 2 de 2 
 

 

Acción para la vigencia 2023, en cuanto las subdirecciones responsables, con el fin de 
cumplir las metas definidas e indicadores para la vigencia. 
 
En mérito de lo expuesto, 
 

RESUELVE: 
 
ARTÍCULO 1°. Modificar el anexo a través de la Versión No.3 Plan de Acción para la 
vigencia 2023, adoptado mediante Resolución No. 44 de 2023, y modificado a través de la 
Resolución No. 418 de 2023, en cuanto las subdirecciones responsables, con el fin de 
cumplir las metas definidas e indicadores para la vigencia. 
 
ARTÍCULO 2°. La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición, deroga 
las demás disposiciones que le sean contrarias, en especial No.418 de 2023. 
 
ARTÍCULO 3°: Publíquese la presente Resolución en la página Web del Área Metropolitana 
del Valle de Aburrá, de conformidad con lo dispuesto en la Ley 712 de 2014, y el artículo 
2.2.1.1.1.7.1, del Decreto 1082 de 2015. 

 
PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

[Firma4] 
 
 
 
 
 

[Firma3]       [Firma2] 
 
 
 
 
[Firma1] 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
[proyecta] 

 

http://alphasig.metropol.gov.co/normograma/compilacion/docs/r_amva_0044_2023.htm#0


LINEA ESTRATEGICA PIDM 2021-

2032

EJE

PLAN DE GESTIÓN 2020-2023

PROGRAMA PLAN DE GESTIÓN

2020 -2023
FICHA PROYECTO GENERAL 2023 META  PLAN ACCIÓN 2023

META 

CUANTITATIVA
PPTO DETALLADO SUBDIRECCIÓN

Línea  4  Aburrá  cohesionada  e 

incluyente
2. Sinergias Territoriales

Programa 20. Fortalecimiento

Institucional Corporativo
1674

Implementación del Plan

Estratégico Corporativo

Actualización compilación jurídica

del Área Metropolitana del Valle de

Aburrá 2023

1 $ 53.000.000 Subdirección General

Línea  4  Aburrá  cohesionada  e 

incluyente
2. Sinergias Territoriales

Programa 20. Fortalecimiento

Institucional Corporativo
1674

Implementación del Plan

Estratégico Corporativo

Capacitaciones (contratación estatal,

supervisión   y derecho administrativo)
2 $ 50.000.000 Subdirección General

Línea 1 Aburrá resiliente 2. Sinergias Territoriales
Programa 22. Comunicación

pública inteligente
1677

Acciones comunicacionales de

posicionamiento institucional

Producción y realización del programa

institucional en tv
41 $ 1.137.478.435

Subdirección de Desarrollo 

Social

Línea 1 Aburrá resiliente 2. Sinergias Territoriales
Programa 22. Comunicación

pública inteligente
1677

Acciones comunicacionales de

posicionamiento institucional

Impacto a personas con la generación

de contenidos de estrategia digital:

Area Metropolitana, EnCicla, Parque de

las Aguas, web, intranet, redes sociales,

youtube, Area24/7

2.000.000 $ 1.600.000.000
Subdirección de Desarrollo 

Social

Línea 1 Aburrá resiliente 2. Sinergias Territoriales
Programa 22. Comunicación

pública inteligente
1677

Acciones comunicacionales de

posicionamiento institucional

Impactos logrados con contenidos

institucionales a través de los medios

de   comunicación   masivos   y alternativos

13.000 $ 1.259.521.565
Subdirección de Desarrollo 

Social

Línea 1 Aburrá resiliente $ 1.160.220.036
Programa 22. Comunicación

pública inteligente
1677

Acciones comunicacionales de

posicionamiento institucional

Eventos institucionales con información

de  programas y proyectos de la entidad
100 $ 1.300.000.000

Subdirección de Desarrollo 

Social

Línea 1 Aburrá resiliente 2. Sinergias Territoriales
Programa 22. Comunicación

pública inteligente
1677

Acciones comunicacionales de

posicionamiento institucional

Apoyo en la realización y presencia

institucional en eventos de los

municipios adscritos al Area

Metropolitana del Valle de Aburrá

10 $ 2.000.000.000
Subdirección de Desarrollo 

Social

Línea 1 Aburrá resiliente 2. Sinergias Territoriales
Programa 22. Comunicación

pública inteligente
1677

Acciones comunicacionales de

posicionamiento institucional

Impactos monitoreados acerca de los

programas y proyectos ejecutados por la

entidad*

5.000 $ 0
Subdirección de Desarrollo 

Social

Línea  4  Aburrá  cohesionada  e 

incluyente
2. Sinergias Territoriales

Programa 15. Gestión para la

Cooperación y Alianzas
1665

Generación de alianzas y gestión d

recursos de cooperación financieros y

técnicos nacionales e

internacionales    en    el    valle    de aburra

Nuevas alianzas y/o memorandos de

entendimiento gestionados.
12 $ 600.000.000 Subdirección de Proyectos

Línea  4  Aburrá  cohesionada  e 

incluyente
2. Sinergias Territoriales

Programa 15. Gestión para la

Cooperación y Alianzas
1665

Generación de alianzas y gestión d

recursos de cooperación financieros y

técnicos nacionales e

internacionales    en    el    valle    de aburra

Postulaciones generadas relacionadas con

oportunidades de cooperación técnica y/o

financiera

50 $ 437.784.714 Subdirección de Proyectos

Línea  4  Aburrá  cohesionada  e 

incluyente
2. Sinergias Territoriales

Programa 15. Gestión para la

Cooperación y Alianzas
1665

Generación de alianzas y gestión d

recursos de cooperación financieros y

técnicos nacionales e

internacionales    en    el    valle    de aburra

Postulaciones generadas relacionadas con

oportunidades de cooperación técnica y/o

financiera

50 $ 22.000.000 Subdirección de Proyectos

Línea  4  Aburrá  cohesionada  e 

incluyente
2. Sinergias Territoriales

Programa 15. Gestión para la

Cooperación y Alianzas
1665

Generación de alianzas y gestión d

recursos de cooperación financieros y

técnicos nacionales e

internacionales    en    el    valle    de aburra

Postulaciones generadas relacionadas con

oportunidades de cooperación técnica y/o

financiera

50 $ 250.000.000 Subdirección de Proyectos

PLAN DE ACCIÓN 2023 (Versión No.3)



LINEA ESTRATEGICA PIDM 2021-

2032

EJE

PLAN DE GESTIÓN 2020-2023

PROGRAMA PLAN DE GESTIÓN

2020 -2023
FICHA PROYECTO GENERAL 2023 META  PLAN ACCIÓN 2023

META 

CUANTITATIVA
PPTO DETALLADO SUBDIRECCIÓN

Línea  4  Aburrá  cohesionada  e 

incluyente
2. Sinergias Territoriales

Programa 15. Gestión para la

Cooperación y Alianzas
1665

Generación de alianzas y gestión d

recursos de cooperación financieros y

técnicos nacionales e

internacionales    en    el    valle    de aburra

Nuevas alianzas y/o memorandos de

entendimiento gestionados.
12 $ 290.215.286 Subdirección de Proyectos

Línea  4  Aburrá  cohesionada  e 

incluyente
2. Sinergias Territoriales

Programa 12. Fortalecimiento de la

Institucionalidad    Abierta    y

Digital

1658

Implementación de Sistemas de

Información       para      la      gestión

eficiente

Apoyo a la gestión para la Implementación

de sistemas de información
1 $ 2.400.000.000 Subdirección de Planeación 

Línea  4  Aburrá  cohesionada  e 

incluyente
2. Sinergias Territoriales

Programa 12. Fortalecimiento de

la Institucionalidad Abierta y

Digital

1658

Implementación    de    Sistemas    de

Información para la gestión

eficiente

Implementación del Centro de Monitoreo 1 $ 400.000.000 Subdirección de Planeación 

Línea  5  Aburrá  competitiva  e 

inteligente
2. Sinergias Territoriales

Programa 17. Desarrollo de

iniciativas           de           ciudades

inteligentes

1668
Implementación de acciones hacia un

valle de Aburrá inteligente

Soportar los aplicativos móviles 24/7,

plan   mes   y Encicla
1 $ 196.350.000 Subdirección de Planeación 

Línea  5  Aburrá  competitiva  e 

inteligente
2. Sinergias Territoriales

Programa 17. Desarrollo de

iniciativas de ciudades

inteligentes

1668
Implementación de acciones hacia un

valle de Aburrá inteligente
Soporte licencia de Janium 1 $ 32.000.000 Subdirección de Planeación 

Línea  5  Aburrá  competitiva  e 

inteligente
2. Sinergias Territoriales

Programa     17.     Desarrollo     de

iniciativas de ciudades

inteligentes

1668
Implementación de acciones hacia un

valle de Aburrá inteligente
Llevar a la nube los aplicativos SIM y Gmás 2 $ 302.702.440 Subdirección de Planeación 

Línea  5  Aburrá  competitiva  e 

inteligente

3.    Conectividad    física    y 

Virtual

Programa 27. Conectividad

Digital
1685

Implementación de acciones para la

conectividad digital

Alianzas tecnológicas para reducir la

brecha digital urbano/rural en

conectividad digital.

1 $ 457.300.000
Subdirección Administrativa y 

Financiera

Línea  4  Aburrá  cohesionada  e 

incluyente
2. Sinergias Territoriales

Programa 13. Gestión Social

Incluyente
1690

Cultura para una Metrópoli

Sostenible

Observatorio Metropolitano de Cultura

para Antioquia actualizado y

contribuyendo a la toma de decisiones

del Consejo Metropolitano de

Cultura del Área Metropolitana del Valle

de Aburrá

1 $ 300.000.000
Subdirección de Desarrollo 

Social

Línea  4  Aburrá  cohesionada  e 

incluyente
2. Sinergias Territoriales

Programa 13. Gestión Social

Incluyente
1691 Deporte para una Metrópoli Activa

Campeonato Metropolitano desarrollado

para los diez municipios del Valle de

Aburrá

1 $ 300.000.000
Subdirección de Desarrollo 

Social

Línea  4  Aburrá  cohesionada  e 

incluyente
2. Sinergias Territoriales

Programa 13. Gestión Social

Incluyente
1659

Cultura y Educación para una

Metrópoli sostenible

Realizar la operación logística de los

programas, proyectos y eventos

requeridos por el Área

Metropolitana del Valle de Aburrá.

6 $ 305.490.400
Subdirección de Desarrollo 

Social

Línea  4  Aburrá  cohesionada  e 

incluyente
2. Sinergias Territoriales

Programa 13. Gestión Social

Incluyente
1659

Cultura y Educación para una

Metrópoli sostenible

Apoyo a la gestión de los procesos de

educación  y cultura
1 $ 1.800.000.000

Subdirección de Desarrollo 

Social

Línea  4  Aburrá  cohesionada  e 

incluyente
2. Sinergias Territoriales

Programa 13. Gestión Social

Incluyente
1661 Red de Ecohuertas Sostenibles

40 ecohuertas implementadas

20 ecohuertas fortalecidas

10 mercados campesinos desarrollados

70 $ 300.000.000
Subdirección de Desarrollo 

Social

Línea   2   Aburrá   sostenible   y 

sustentable
2. Sinergias Territoriales

Programa 19. Fortalecimiento de la

Salud Metropolitana
1672 Salud Metropolitana

Diagnóstico, intervención de pacientes

con riesgo de trastorno mental y

acompañamiento para ejecutar planes

moduladores de la ansiedad

1 $ 600.000.000
Subdirección de Desarrollo 

Social

Línea   2   Aburrá   sostenible   y 

sustentable
2. Sinergias Territoriales

Programa 19. Fortalecimiento de la

Salud Metropolitana
1672 Salud Metropolitana Foro internacional de Salud Mental 1 $ 100.000.000

Subdirección de Desarrollo 

Social



LINEA ESTRATEGICA PIDM 2021-

2032

EJE

PLAN DE GESTIÓN 2020-2023

PROGRAMA PLAN DE GESTIÓN

2020 -2023
FICHA PROYECTO GENERAL 2023 META  PLAN ACCIÓN 2023

META 

CUANTITATIVA
PPTO DETALLADO SUBDIRECCIÓN

Línea   2   Aburrá   sostenible   y 

sustentable
2. Sinergias Territoriales

Programa 19. Fortalecimiento de la

Salud Metropolitana
1672 Salud Metropolitana

Apoyo a la gestión en los

proyectos    de    Salud Metropolitana
1 $ 300.000.000

Subdirección de Desarrollo 

Social

Línea   2   Aburrá   sostenible   y 

sustentable
1. Sostenibilidad Ambiental

Programa 4. Protección de la

Biodiversidad y sus Servicios

Ecosistémicos (Ecociudad)

1648 Parches   Verdes   pulmones   para  la vida

Parches Verdes Pulmones para la Vida

predios a intervenir con arboles y especies

menores

111.602 $ 600.000.000 Subdirección de Planeación 

Línea 3 Aburrá habitable 2. Sinergias Territoriales
Programa 10. Orientación para la

Adecuada Ocupación Territorial
1656

Establecimiento e integración de

determinantes ambientales y

metropolitanas

Realizar la operación logística de los

programas, proyectos y eventos

requeridos por el Área

Metropolitana del Valle de Aburrá.

1 $ 250.000.000 Subdirección de Planeación 

Línea 3 Aburrá habitable 2. Sinergias Territoriales
Programa 10. Orientación para la

Adecuada Ocupación Territorial
1656

Establecimiento e integración de

determinantes ambientales y

metropolitanas

Apoyo a la gestión para la Implementación

del Modelo Estratégico de Ocupación

Metropolitana

1 $ 1.105.961.088 Subdirección de Planeación 

Línea 3 Aburrá habitable 2. Sinergias Territoriales
Programa 10. Orientación para la

Adecuada Ocupación Territorial
1656

Establecimiento e integración de

determinantes ambientales y

metropolitanas

Estructurar proyecto de rondas hidrícas

y del modelo hidrogeologico para la

cuatificación  de  la  recarga  del acuifero.

1 $ 544.038.912 Subdirección de Planeación 

Línea 3 Aburrá habitable 2. Sinergias Territoriales

Programa 18. Solidaridad e

Instrumentos de gestión y

financiación territorial

1670
Conservación de áreas protegidas y de

especial             importancia ecosistémica

Áreas protegidas dinamizadas y con

oferta lúdico- pedagógica permanente en

temas  de  conservación  y biodiversidad.

1 $ 1.041.753.536 Subdirección de Planeación 

Línea 3 Aburrá habitable 2. Sinergias Territoriales

Programa 18. Solidaridad e

Instrumentos de gestión y

financiación territorial

1670
Conservación de áreas protegidas y de

especial             importancia ecosistémica

Apoyo a la gestión para la

conservación de la biodiversidad y sus

servicios ecosistémicos.

1 $ 208.246.464 Subdirección de Planeación 

Línea 1 Aburrá Resiliente 2. Sinergias Territoriales

Programa 16. Seguridad y

Convivencia Pacífica para la

Equidad

1666
Infraestructura física y tecnológica para

la seguridad

Realizar la operación logística de los

programas, proyectos y eventos

requeridos por el Área

Metropolitana del Valle de Aburrá.

1 $ 85.378.832
Subdirección de Desarrollo 

Social

Línea 1 Aburrá resiliente 2. Sinergias Territoriales

Programa 16. Seguridad y

Convivencia Pacífica para la

Equidad

1667
Sinergias Territoriales de seguridad y la

convivencia

Realizar la operación logística de los

programas, proyectos y eventos

requeridos por el Área

Metropolitana del Valle de Aburrá.

1 $ 1.100.000.000
Subdirección de Desarrollo 

Social

Línea 1 Aburrá resiliente 2. Sinergias Territoriales

Programa 16. Seguridad y

Convivencia     Pacífica     para     la

Equidad

1667
Sinergias Territoriales de seguridad y la

convivencia

Municipios acompañados en la Ley 675 de

2001 para el mejoramiento de la

convivencia     en     propiedad

horizontal.

10 $ 650.000.000
Subdirección de Desarrollo 

Social

Línea 1 Aburrá resiliente 2. Sinergias Territoriales

Programa 16. Seguridad y

Convivencia Pacífica para la

Equidad

1667
Sinergias Territoriales de seguridad y la

convivencia

Apoyo a la gestión de la seguridad y la

convivencia
1 $ 650.000.000

Subdirección de Desarrollo 

Social

Línea  4  Aburrá  cohesionada  e 

incluyente
2. Sinergias Territoriales

Programa 21. Gestión Catastral y

Fortalecimiento Fiscal

Metropolitano

1676

Catastro Multipropósito y

fortalecimiento fiscal a los

municipios

Apoyo a la gestión catastral y

fiscal del Área metropolitana del Valle

de Aburrá

10 $ 420.000.000 Subdirección de Planeación 

Línea  4  Aburrá  cohesionada  e 

incluyente
2. Sinergias Territoriales

Programa 21. Gestión Catastral y

Fortalecimiento                      Fiscal

Metropolitano

1676

Catastro Multipropósito y

fortalecimiento       fiscal       a       los

municipios

Munipios apoyados en conservación

catatral
5 $ 4.729.473.114 Subdirección de Planeación 

Línea  4  Aburrá  cohesionada  e 

incluyente
2. Sinergias Territoriales

Programa 21. Gestión Catastral y

Fortalecimiento Fiscal

Metropolitano

1676

Catastro Multipropósito y

fortalecimiento fiscal a los

municipios

Munipios apoyados en conservación

catastral
5 $ 470.526.886 Subdirección de Planeación 



LINEA ESTRATEGICA PIDM 2021-

2032

EJE

PLAN DE GESTIÓN 2020-2023

PROGRAMA PLAN DE GESTIÓN

2020 -2023
FICHA PROYECTO GENERAL 2023 META  PLAN ACCIÓN 2023

META 

CUANTITATIVA
PPTO DETALLADO SUBDIRECCIÓN

Línea  5  Aburrá  competitiva  e 

inteligente
2. Sinergias Territoriales

Programa 11. Desarrollo

Económico Sostenible
1657

Emprendimiento y fortalecimiento

empresarial para el desarrollo

sostenible

Apoyo a 10 los municipios del Valle de

Aburrá en el fortalecimiento de los

micro, pequeños y medianos empresarios

del programa desarrollo económico

sostenible

10 $ 2.300.000.000
Subdirección Administrativa y 

Financiera

Línea  4  Aburrá  cohesionada  e 

incluyente
2. Sinergias Territoriales

Programa 20. Fortalecimiento

Institucional Corporativo
1686

Fortalecimiento Infraestructura

Institucional del Área

Metropolitana del Valle de Aburrá

Apoyo a la gestión institucional 1 $ 250.000.000
Subdirección Administrativa y 

Financiera

Línea  5  Aburrá  competitiva  e 

inteligente

3.    Conectividad    física    y 

Virtual

Programa 23. Sistemas de

Información para la Movilidad

Inteligente

1678

Apropiación, actualización y

operación del sistema de Gestión de

Transporte

Reporte mensual de operación del sistema

GTPC
12 $ 840.000.000 Subdirección de Transporte

Línea 3 Aburrá Habitable
3.    Conectividad    física    y 

Virtual

Programa 25. Conexiones

interinstitucionales para la

movilidad inteligente

1681
Estrategias para la planeación del

transporte y la movilidad

Apoyo a la gestión del transporte y la

movilidad
1 $ 110.980.800 Subdirección de Transporte

Línea 3 Aburrá Habitable
3.    Conectividad    física    y 

Virtual

Programa 25. Conexiones

interinstitucionales       para       la

movilidad inteligente

1681
Estrategias para la planeación del

transporte y la movilidad

Encuesta origen y destino de hogares

y   estudios complementarios realizados
6 $ 1.477.764.988 Subdirección de Transporte

Línea 3 Aburrá Habitable
3.    Conectividad    física    y 

Virtual

Programa 25. Conexiones

interinstitucionales       para       la

movilidad inteligente

1681
Estrategias para la planeación del

transporte y la movilidad

Estudio de interoperabilidad del recaudo

electrónico Reglamentado
1 $ 100.000.000 Subdirección de Transporte

Línea 3 Aburrá Habitable
3.    Conectividad    física    y 

Virtual

Programa 25. Conexiones

interinstitucionales       para       la

movilidad inteligente

1681
Estrategias para la planeación del

transporte y la movilidad

Implementación del carril contraflujo en

la  Avenida Guayabal
1 $ 0 Subdirección de Transporte

Línea 3 Aburrá Habitable
3.    Conectividad    física    y 

Virtual

Programa        25.         Conexiones

interinstitucionales para la

movilidad inteligente

1681
Estrategias para la planeación del

transporte y la movilidad

Reportes de mantenimiento, soporte,

garantía de solución de fallas y

actualización al SITAM realizados

3 $ 50.000.000 Subdirección de Transporte

Línea 3 Aburrá Habitable
3.    Conectividad    física    y 

Virtual

Programa 25. Conexiones

interinstitucionales       para       la

movilidad inteligente

1681
Estrategias para la planeación del

transporte y la movilidad

Reporte de mantenimiento y soporte de

la  licencia Emme realizado
2 $ 50.000.000 Subdirección de Transporte

Línea 3 Aburrá Habitable
3.    Conectividad    física    y 

Virtual

Programa 25. Conexiones

interinstitucionales       para       la

movilidad inteligente

1681
Estrategias para la planeación del

transporte y la movilidad

Apoyo a la gestión para el

fortalecimiento de las estrategias para

la   planeación   del   transporte   y   la

movilidad

1 $ 1.250.000.000 Subdirección de Transporte

Línea 3 Aburrá Habitable
3.    Conectividad    física    y 

Virtual

Programa 25. Conexiones

interinstitucionales       para       la

movilidad inteligente

1681
Estrategias para la planeación del

transporte y la movilidad

Estudio y caracterización de un nuevo

corredor de transporte masivo de

pasajeros     en     el     Área

Metropolitana del Valle de Aburrá.

1 $ 0 Subdirección de Transporte

Línea 3 Aburrá Habitable
3.    Conectividad    física    y 

Virtual
Programa 26. Movilidad activa 1682

Acciones de promoción, educación y

cultura para la movilidad activa
Apoyo a la gestión de la movilidad activa. 1 $ 600.000.000 Subdirección de Transporte

Línea 3 Aburrá Habitable
3.    Conectividad    física    y 

Virtual
Programa 26. Movilidad activa 1682

Acciones de promoción, educación y

cultura para la movilidad activa

Estrategias implementadas (5000

usuarios Biciescuelas)
5000 $ 1.593.557.987 Subdirección de Transporte

Línea 3 Aburrá Habitable
3.    Conectividad    física    y 

Virtual
Programa 26. Movilidad activa 1682

Acciones de promoción, educación y

cultura para la movilidad activa

Estrategias implementadas ( 10 eventos de

promoción de la movilidad activa)
10 $ 0 Subdirección de Transporte



LINEA ESTRATEGICA PIDM 2021-

2032

EJE

PLAN DE GESTIÓN 2020-2023

PROGRAMA PLAN DE GESTIÓN

2020 -2023
FICHA PROYECTO GENERAL 2023 META  PLAN ACCIÓN 2023

META 

CUANTITATIVA
PPTO DETALLADO SUBDIRECCIÓN

Línea 3 Aburrá Habitable
3.    Conectividad    física    y 

Virtual
Programa 26. Movilidad activa 1688

Desarrollo de acciones para el

fortalecimiento, mejoramiento,

ampliación y densificación de la malla

de cicloinfraestructura desde la

subdirección de Movilidad

Apoyo a la gestión para la malla de

cicloinfraestructura
1 $ 33.490.134 Subdirección de Transporte

Línea 3 Aburrá Habitable
3.    Conectividad    física    y 

Virtual
Programa 26. Movilidad activa 1688

Desarrollo de acciones para el

fortalecimiento, mejoramiento,

ampliación y densificación de la malla

de cicloinfraestructura desde la

subdirección de Movilidad

Apoyo de la gestión del transporte y la

movilidad
1 $ 210.000.000 Subdirección de Transporte

Línea 3 Aburrá Habitable
3.    Conectividad    física    y 

Virtual
Programa 26. Movilidad activa 1684

Operación y expansión del Sistema

Encicla

Apoyo a la gestión, operación y expansión

de EnCicla
1 $ 392.476.961 Subdirección de Transporte

Línea 3 Aburrá Habitable
3.    Conectividad    física    y 

Virtual
Programa 26. Movilidad activa 1684

Operación y expansión del Sistema

Encicla

Apoyo a la gestión, operación y expansión

de EnCicla
1 $ 1.292.000 Subdirección de Transporte

Línea 3 Aburrá Habitable
3.    Conectividad    física    y 

Virtual
Programa 26. Movilidad activa 1684

Operación y expansión del Sistema

Encicla

Apoyo a la gestión, operación y expansión

de EnCicla
3 $ 1.590.000.000 Subdirección de Transporte

Línea 3 Aburrá Habitable
3.    Conectividad    física    y 

Virtual
Programa 26. Movilidad activa 1684

Operación y expansión del Sistema

Encicla

Reporte mensual de la operación de

EnCicla
9 $ 10.700.000.000 Subdirección de Transporte

Línea 3 Aburrá Habitable
3.    Conectividad    física    y 

Virtual
Programa 26. Movilidad activa 1684

Operación y expansión del Sistema

Encicla

Adquisición de una flota de bicicletas

para el sistema de bicicletas públicas

EnCicla

1 $ 3.825.000.000 Subdirección de Transporte

Línea 3 Aburrá Habitable
3.    Conectividad    física    y 

Virtual
Programa 26. Movilidad activa 1684

Operación y expansión del Sistema

Encicla
Piloto de bicicletas eléctricas ejecutado 1 $ 2.000.000.000 Subdirección de Transporte

Línea 3 Aburrá Habitable
3.    Conectividad    física    y 

Virtual
Programa 26. Movilidad activa 1684

Operación y expansión del Sistema

Encicla

Apoyo logístico de la gestión, operación y

expansión de EnCicla
1 $ 500.000.000 Subdirección de Transporte

Línea 3 Aburrá Habitable
3.    Conectividad    física    y 

Virtual
Programa 26. Movilidad activa 1684

Operación y expansión del Sistema

Encicla
Elementos tecnologicos adquiridos 1 $ 800.000.000 Subdirección de Transporte

Línea 3 Aburrá Habitable
3.    Conectividad    física    y 

Virtual
Programa 26. Movilidad activa 1684

Operación y expansión del Sistema

Encicla
Estaciones construidas 15 $ 3.375.000.000 Subdirección de Transporte

Línea 3 Aburrá Habitable 2. Sinergias Territoriales

Programa 14. Espacio Público y

Equipamiento Metropolitano

Accesible y Sostenible

1663

Construcción y mejoramiento de

Equipamientos y Espacios Públicos

Metropolitanos

Apoyo a la Gestión para Construcción,

mejoramiento y rehabilitación de

Equipamientos, Espacios Públicos e

infraestructura del Valle de Aburrá

1 $ 2.345.273.321 Subdirección de Proyectos

Línea 3 Aburrá Habitable 2. Sinergias Territoriales

Programa 14. Espacio Público y

Equipamiento Metropolitano

Accesible y Sostenible

1663

Construcción y mejoramiento de

Equipamientos y Espacios Públicos

Metropolitanos

Apoyar a los Municipios del Área

Metropolitana del Valle de Aburra en el

mejoramiento, construcción y

rehabilitación de equipamiento público

1 $ 233.306.721 Subdirección de Proyectos

Línea 3 Aburrá Habitable 2. Sinergias Territoriales

Programa 14. Espacio Público y

Equipamiento Metropolitano

Accesible y Sostenible

1663

Construcción y mejoramiento de

Equipamientos y Espacios Públicos

Metropolitanos

Apoyar a los Municipios del Área

Metropolitana del Valle de Aburra en el

mejoramiento, construcción y

rehabilitación de equipamiento público

1 $ 150.000.000 Subdirección de Proyectos

Línea 3 Aburrá Habitable 2. Sinergias Territoriales

Programa 14. Espacio Público y

Equipamiento Metropolitano

Accesible y Sostenible

1663

Construcción y mejoramiento de

Equipamientos y Espacios Públicos

Metropolitanos

Apoyar a los Municipios del Área

Metropolitana del Valle de Aburra en el

mejoramiento, construcción y

rehabilitación de equipamiento público

1 $ 30.392.739.786 Subdirección de Proyectos

Línea 3 Aburrá Habitable 2. Sinergias Territoriales

Programa 14. Espacio Público y

Equipamiento Metropolitano

Accesible y Sostenible

1663

Construcción y mejoramiento de

Equipamientos y Espacios Públicos

Metropolitanos

Apoyar a los Municipios del Área

Metropolitana del Valle de Aburra en el

mejoramiento, construcción y

rehabilitación de equipamiento público

1 $ 46.800.000.000 Subdirección de Proyectos

Línea 3 Aburrá Habitable 2. Sinergias Territoriales

Programa 14. Espacio Público y

Equipamiento Metropolitano

Accesible y Sostenible

1663

Construcción y mejoramiento de

Equipamientos y Espacios Públicos

Metropolitanos

Apoyar a los Municipios del Área

Metropolitana del Valle de Aburra en el

mejoramiento, construcción y

rehabilitación de espacios públicos

1 $ 14.840.000.000 Subdirección de Proyectos



LINEA ESTRATEGICA PIDM 2021-

2032

EJE

PLAN DE GESTIÓN 2020-2023

PROGRAMA PLAN DE GESTIÓN

2020 -2023
FICHA PROYECTO GENERAL 2023 META  PLAN ACCIÓN 2023

META 

CUANTITATIVA
PPTO DETALLADO SUBDIRECCIÓN

Línea 3 Aburrá Habitable 2. Sinergias Territoriales

Programa 14. Espacio Público y

Equipamiento Metropolitano

Accesible y Sostenible

1663

Construcción y mejoramiento de

Equipamientos y Espacios Públicos

Metropolitanos

Apoyar a los Municipios del Área

Metropolitana del Valle de Aburra en el

mejoramiento, construcción y

rehabilitación de espacios públicos

1 $ 5.718.002.792 Subdirección de Proyectos

Línea 3 Aburrá Habitable 2. Sinergias Territoriales

Programa 14. Espacio Público y

Equipamiento Metropolitano

Accesible y Sostenible

1663

Construcción y mejoramiento de

Equipamientos y Espacios Públicos

Metropolitanos

Apoyar a los Municipios del Área

Metropolitana del Valle de Aburra en el

mejoramiento, construcción y

rehabilitación de equipamiento 

1 $ 5.710.030.148 Subdirección de Proyectos

Línea 3 Aburrá Habitable 2. Sinergias Territoriales

Programa 14. Espacio Público y

Equipamiento Metropolitano

Accesible y Sostenible

1663

Construcción y mejoramiento de

Equipamientos y Espacios Públicos

Metropolitanos

Apoyar a los Municipios del Área

Metropolitana del Valle de Aburra en el

mejoramiento, construcción y

rehabilitación de equipamiento público

1 $ 3.745.808.765 Subdirección de Proyectos

Línea 3 Aburrá Habitable 2. Sinergias Territoriales

Programa 14. Espacio Público y

Equipamiento Metropolitano

Accesible y Sostenible

1663

Construcción y mejoramiento de

Equipamientos y Espacios Públicos

Metropolitanos

Apoyar a los Municipios del Área

Metropolitana del Valle de Aburra en el

mejoramiento, construcción y

rehabilitación de equipamiento público

1 $ 7.660.650.430 Subdirección de Proyectos

Línea 3 Aburrá Habitable 2. Sinergias Territoriales

Programa 14. Espacio Público y

Equipamiento Metropolitano

Accesible y Sostenible

1663

Construcción y mejoramiento de

Equipamientos y Espacios Públicos

Metropolitanos

Apoyar a los Municipios del Área

Metropolitana del Valle de Aburra en el

mejoramiento, construcción y

rehabilitación de equipamiento público

1 $ 12.410.172.325 Subdirección de Proyectos

Línea 3 Aburrá Habitable 2. Sinergias Territoriales

Programa 14. Espacio Público y

Equipamiento Metropolitano

Accesible y Sostenible

1663

Construcción y mejoramiento de

Equipamientos y Espacios Públicos

Metropolitanos

Apoyar a los Municipios del Área

Metropolitana del Valle de Aburra en el

mejoramiento, construcción y

rehabilitación de espacios públicos

1 $ 9.401.939.220 Subdirección de Proyectos

Línea 3 Aburrá Habitable 2. Sinergias Territoriales

Programa 14. Espacio Público y

Equipamiento Metropolitano

Accesible y Sostenible

1663

Construcción y mejoramiento de

Equipamientos y Espacios Públicos

Metropolitanos

Apoyar a los Municipios del Área

Metropolitana del Valle de Aburra en el

mejoramiento, construcción y

rehabilitación de espacios públicos

1 $ 19.124.201.411 Subdirección de Proyectos

Línea 3 Aburrá Habitable 2. Sinergias Territoriales

Programa 14. Espacio Público y

Equipamiento Metropolitano

Accesible y Sostenible

1663

Construcción y mejoramiento de

Equipamientos y Espacios Públicos

Metropolitanos

Apoyar a los Municipios del Área

Metropolitana del Valle de Aburra en el

mejoramiento, construcción y

rehabilitación de infraestructura deportiva

1 $ 13.824.456.572 Subdirección de Proyectos

Línea 3 Aburrá Habitable
3.    Conectividad    física    y 

Virtual

Programa 24. Infraestructura

integral para la movilidad

inteligente

1679

Mejoramiento y construcción de

Infraestructura multimodal

incluyente e Inteligente

Apoyar a los Municipios del Área

Metropolitana del Valle de Aburra en el

mejoramiento, construcción y

rehabilitación de la Infraestructura vial

1 $ 7.833.587.040 Subdirección de Proyectos

Línea 3 Aburrá Habitable
3.    Conectividad    física    y 

Virtual

Programa 24. Infraestructura

integral para la movilidad

inteligente

1679

Mejoramiento y construcción de

Infraestructura multimodal

incluyente e Inteligente

Apoyar a los Municipios del Área

Metropolitana del Valle de Aburra en el

mejoramiento, construcción y

rehabilitación de la Infraestructura vial

1 $ 5.435.579.718 Subdirección de Proyectos

Línea 3 Aburrá Habitable
3.    Conectividad    física    y 

Virtual

Programa 24. Infraestructura

integral para la movilidad

inteligente

1679

Mejoramiento y construcción de

Infraestructura multimodal

incluyente e Inteligente

Apoyar a los Municipios del Área

Metropolitana del Valle de Aburra en el

mejoramiento, construcción y

rehabilitación de la Infraestructura vial

1 $ 49.045.969.859 Subdirección de Proyectos

Línea 3 Aburrá Habitable
3.    Conectividad    física    y 

Virtual

Programa 24. Infraestructura

integral para la movilidad

inteligente

1679

Mejoramiento y construcción de

Infraestructura multimodal

incluyente e Inteligente

Apoyar a los Municipios del Área

Metropolitana del Valle de Aburra en el

mejoramiento, construcción y

rehabilitación de la Infraestructura vial

1 $ 9.959.773.232 Subdirección de Proyectos

Línea 3 Aburrá Habitable
3.    Conectividad    física    y 

Virtual

Programa 24. Infraestructura

integral para la movilidad

inteligente

1679

Mejoramiento y construcción de

Infraestructura multimodal

incluyente e Inteligente

Apoyar a los Municipios del Área

Metropolitana del Valle de Aburra en el

mejoramiento, construcción y

rehabilitación de la Infraestructura vial

1 $ 1.600.000.000 Subdirección de Proyectos



LINEA ESTRATEGICA PIDM 2021-

2032

EJE

PLAN DE GESTIÓN 2020-2023

PROGRAMA PLAN DE GESTIÓN

2020 -2023
FICHA PROYECTO GENERAL 2023 META  PLAN ACCIÓN 2023

META 

CUANTITATIVA
PPTO DETALLADO SUBDIRECCIÓN

Línea 3 Aburrá Habitable
3.    Conectividad    física    y 

Virtual

Programa 24. Infraestructura

integral para la movilidad

inteligente

1679

Mejoramiento y construcción de

Infraestructura multimodal

incluyente e Inteligente

Apoyar a los Municipios del Área

Metropolitana del Valle de Aburra en el

mejoramiento, construcción y

rehabilitación de la Infraestructura vial

1 $ 9.565.975.350 Subdirección de Proyectos

Línea 3 Aburrá Habitable
3.    Conectividad    física    y 

Virtual

Programa 24. Infraestructura

integral para la movilidad

inteligente

1679

Mejoramiento y construcción de

Infraestructura multimodal

incluyente e Inteligente

Apoyar a los Municipios del Área

Metropolitana del Valle de Aburra en el

mejoramiento, construcción y

rehabilitación de la Infraestructura vial

1 $ 0 Subdirección de Proyectos

Línea 3 Aburrá Habitable
3.    Conectividad    física    y 

Virtual

Programa 24. Infraestructura

integral para la movilidad

inteligente

1679

Mejoramiento y construcción de

Infraestructura multimodal

incluyente e Inteligente

Apoyar a los Municipios del Área

Metropolitana del Valle de Aburra en el

mejoramiento, construcción y

rehabilitación de la Infraestructura vial

1 $ 0 Subdirección de Proyectos

Línea 3 Aburrá Habitable
3.    Conectividad    física    y 

Virtual

Programa 24. Infraestructura

integral para la movilidad

inteligente

1679

Mejoramiento y construcción de

Infraestructura multimodal

incluyente e Inteligente

Apoyar a los Municipios del Área

Metropolitana del Valle de Aburra en el

mejoramiento, construcción y

rehabilitación de la Infraestructura vial

1 $ 0 Subdirección de Proyectos

Línea   2   Aburrá   sostenible   y 

sustentable
1. Sostenibilidad Ambiental

Programa 3. Gestión Inteligente

del  Recurso  Hídrico  Superficial  y

Subterráneo

1646 Monitoreo del Río y sus Afluentes
Apoyo a la gestión del Monitoreo del

Río   y   sus Afluentes
1 $ 689.341.948 Subdirección Ambiental

Línea   2   Aburrá   sostenible   y 

sustentable
1. Sostenibilidad Ambiental

Programa 3. Gestión Inteligente

del Recurso Hídrico Superficial y

Subterráneo

1646 Monitoreo del Río y sus Afluentes
Apoyo logístico al Monitoreo del Río y sus

Afluentes
1 $ 17.426.259 Subdirección Ambiental

Línea   2   Aburrá   sostenible   y 

sustentable
1. Sostenibilidad Ambiental

Programa 3. Gestión Inteligente

del Recurso Hídrico Superficial y

Subterráneo

1646 Monitoreo del Río y sus Afluentes

Porcentaje de ejecución de proyectos

priorizados de los planes PORH del Río

Aburrá-Medellín, PMAA del Valle de

Aburrá y POMCA, definidos para el

corto plazo.

1 $ 1.275.000.000 Subdirección Ambiental

Línea   2   Aburrá   sostenible   y 

sustentable
1. Sostenibilidad Ambiental

Programa 3. Gestión Inteligente

del Recurso Hídrico Superficial y

Subterráneo

1646 Monitoreo del Río y sus Afluentes

Monitoreo de manera superficial y

subterránea de la cantidad y calidad del

recurso  hídrico  en  el  Valle  de Aburrá

2 $ 3.366.346.899 Subdirección Ambiental

Línea   2   Aburrá   sostenible   y 

sustentable
1. Sostenibilidad Ambiental

Programa 3. Gestión Inteligente

del Recurso Hídrico Superficial y

Subterráneo

1646 Monitoreo del Río y sus Afluentes

Microcuencas priorizadas para la

implementación del modelo de gestión y

apropiación social

19 $ 1.000.000.000 Subdirección Ambiental

Línea   2   Aburrá   sostenible   y 

sustentable
1. Sostenibilidad Ambiental

Programa 3. Gestión Inteligente

del Recurso Hídrico Superficial y

Subterráneo

1646 Monitoreo del Río y sus Afluentes
Apoyo a la gestión del Monitoreo del

Río   y   sus Afluentes
1 $ 1.056.000.000 Subdirección Ambiental

Línea   2   Aburrá   sostenible   y 

sustentable
1. Sostenibilidad Ambiental

Programa 3. Gestión Inteligente

del Recurso Hídrico Superficial y

Subterráneo

1646 Monitoreo del Río y sus Afluentes

Porcentaje de avance en proyectos

viabilizados con recursos de la Tasa

Retributiva

1 $ 8.433.050.518 Subdirección Ambiental

Línea   2   Aburrá   sostenible   y 

sustentable
1. Sostenibilidad Ambiental

Programa 4. Protección de la

Biodiversidad y sus Servicios

Ecosistémicos (Ecociudad)

1647

Apoyo a la Gestión de los

municipios en bienestar animal

(Fauna Doméstica)

Apoyo a la operación y logística de los

programas, proyectos y eventos

requeridos por el Área

Metropolitana del Valle de Aburrá

1 $ 75.252.231 Subdirección Ambiental

Línea   2   Aburrá   sostenible   y 

sustentable
1. Sostenibilidad Ambiental

Programa 4. Protección de la

Biodiversidad y sus Servicios

Ecosistémicos (Ecociudad)

1647

Apoyo a la Gestión de los

municipios en bienestar animal

(Fauna Doméstica)

Bienes y servicios adquiridos inherentes

al programa de Gestión de los

municipios en bienestar animal (Fauna

Doméstica)

1 $ 20.730.000 Subdirección Ambiental



LINEA ESTRATEGICA PIDM 2021-

2032

EJE

PLAN DE GESTIÓN 2020-2023

PROGRAMA PLAN DE GESTIÓN

2020 -2023
FICHA PROYECTO GENERAL 2023 META  PLAN ACCIÓN 2023

META 

CUANTITATIVA
PPTO DETALLADO SUBDIRECCIÓN

Línea   2   Aburrá   sostenible   y 

sustentable
1. Sostenibilidad Ambiental

Programa 4. Protección de la

Biodiversidad y sus Servicios

Ecosistémicos (Ecociudad)

1649
Protección y Conservación de la flora

y fauna silvestre

Apoyo a la gestión de la Protección y

Conservación de la flora y fauna silvestre
1 $ 1.032.954.307 Subdirección Ambiental

Línea   2   Aburrá   sostenible   y 

sustentable
1. Sostenibilidad Ambiental

Programa 4. Protección de la

Biodiversidad y sus Servicios

Ecosistémicos (Ecociudad)

1649
Protección y Conservación de la flora

y fauna silvestre

Apoyo logístico y operativo para la

protección y conservacion de la flora y

fauna silvestre del área metropolitana

del valle de aburrá

1 $ 793.214.531 Subdirección Ambiental

Línea   2   Aburrá   sostenible   y 

sustentable
1. Sostenibilidad Ambiental

Programa 4. Protección de la

Biodiversidad y sus Servicios

Ecosistémicos (Ecociudad)

1649
Protección y Conservación de la flora

y fauna silvestre

Apoyo logístico y operativo para la

protección y conservacion de la flora y

fauna silvestre del área metropolitana

del valle de aburrá

1 $ 11.354.000 Subdirección Ambiental

Línea   2   Aburrá   sostenible   y 

sustentable
1. Sostenibilidad Ambiental

Programa 4. Protección de la

Biodiversidad y sus Servicios

Ecosistémicos (Ecociudad)

1649
Protección y Conservación de la flora

y fauna silvestre

Apoyo logístico y operativo para la

protección y conservacion de la flora y

fauna silvestre del área metropolitana

del valle de aburrá

1 $ 82.491.826 Subdirección Ambiental

Línea   2   Aburrá   sostenible   y 

sustentable
1. Sostenibilidad Ambiental

Programa 4. Protección de la

Biodiversidad y sus Servicios

Ecosistémicos (Ecociudad)

1649
Protección y Conservación de la flora

y fauna silvestre

Apoyo logístico y operativo para la

protección y conservacion de la flora y

fauna silvestre del área metropolitana

del valle de aburrá

1 $ 4.161.000 Subdirección Ambiental

Línea   2   Aburrá   sostenible   y 

sustentable
1. Sostenibilidad Ambiental

Programa 4. Protección de la

Biodiversidad y sus Servicios

Ecosistémicos (Ecociudad)

1649
Protección y Conservación de la flora

y fauna silvestre

Apoyo logístico y operativo para la

protección y conservacion de la flora y

fauna silvestre del área metropolitana

del valle de aburrá

1 $ 4.103.000 Subdirección Ambiental

Línea   2   Aburrá   sostenible   y 

sustentable
1. Sostenibilidad Ambiental

Programa 4. Protección de la

Biodiversidad y sus Servicios

Ecosistémicos (Ecociudad)

1649
Protección y Conservación de la flora

y fauna silvestre

Apoyo logístico y operativo para la

protección y conservacion de la flora y

fauna silvestre del área metropolitana

del valle de aburrá

1 $ 53.171.000 Subdirección Ambiental

Línea   2   Aburrá   sostenible   y 

sustentable
1. Sostenibilidad Ambiental

Programa 4. Protección de la

Biodiversidad y sus Servicios

Ecosistémicos (Ecociudad)

1649
Protección y Conservación de la flora

y fauna silvestre

Individuos de la fauna silvestre

recuperados
8.000 $ 901.833.768 Subdirección Ambiental

Línea   2   Aburrá   sostenible   y 

sustentable
1. Sostenibilidad Ambiental

Programa 4. Protección de la

Biodiversidad y sus Servicios

Ecosistémicos (Ecociudad)

1649
Protección y Conservación de la flora

y fauna silvestre

Servicio de poda, mantenimiento de

los ornatos y zonas verdes en el

municipio de Itagui

200 $ 816.000.000 Subdirección Ambiental

Línea   2   Aburrá   sostenible   y 

sustentable
1. Sostenibilidad Ambiental

Programa 4. Protección de la

Biodiversidad    y    sus    Servicios

Ecosistémicos (Ecociudad)

1649
Protección y Conservación de la flora

y fauna silvestre

Individuos de la fauna silvestre

recuperados
8.000 $ 3.000.000.000 Subdirección Ambiental

Línea   2   Aburrá   sostenible   y 

sustentable
1. Sostenibilidad Ambiental

Programa   4.   Protección   de   la

Biodiversidad y sus Servicios

Ecosistémicos (Ecociudad)

1649
Protección y Conservación de la flora

y fauna silvestre

Mantenimiento árboles en zona urbana,

periurbana, y rural
1 $ 600.220.036 Subdirección Ambiental

Línea   2   Aburrá   sostenible   y 

sustentable
1. Sostenibilidad Ambiental

Programa   4.   Protección   de   la

Biodiversidad y sus Servicios

Ecosistémicos (Ecociudad)

1649
Protección y Conservación de la flora

y fauna silvestre

Ingreso de información de árboles,

revisados y aprobados (entre árboles e

intervenciones).

65.000 $ 0 Subdirección Ambiental

Línea   2   Aburrá   sostenible   y 

sustentable
1. Sostenibilidad Ambiental

Programa 4. Protección de la

Biodiversidad y sus Servicios

Ecosistémicos (Ecociudad)

1649
Protección y Conservación de la flora

y fauna silvestre

Apoyo a la gestión de la Protección de la

Biodiversidad y sus Servicios Ecosistémicos

(Ecociudad)

24 $ 1.770.236.079 Subdirección Ambiental



LINEA ESTRATEGICA PIDM 2021-

2032

EJE

PLAN DE GESTIÓN 2020-2023

PROGRAMA PLAN DE GESTIÓN

2020 -2023
FICHA PROYECTO GENERAL 2023 META  PLAN ACCIÓN 2023

META 

CUANTITATIVA
PPTO DETALLADO SUBDIRECCIÓN

Línea   2   Aburrá   sostenible   y 

sustentable
1. Sostenibilidad Ambiental

Programa 4. Protección de la

Biodiversidad    y    sus    Servicios

Ecosistémicos (Ecociudad)

1649
Protección y Conservación de la flora

y fauna silvestre

Apoyo a la gestión de la Protección y

Conservación de la flora y fauna silvestre
1 $ 574.937.980 Subdirección Ambiental

Línea   2   Aburrá   sostenible   y 

sustentable
1. Sostenibilidad Ambiental

Programa 4. Protección de la

Biodiversidad    y    sus    Servicios

Ecosistémicos (Ecociudad)

1649
Protección y Conservación de la flora

y fauna silvestre

Porcentaje de avance en proyectos

viabilizados con recursos del FVM en

cumplimiento del acuerdo 019 de

2017 y las reglamentaciones asociadas

100 $ 9.221.711.968 Subdirección Ambiental

Línea   2   Aburrá   sostenible   y 

sustentable
1. Sostenibilidad Ambiental

Programa 4. Protección de la

Biodiversidad    y    sus    Servicios

Ecosistémicos (Ecociudad)

1649
Protección y Conservación de la flora

y fauna silvestre

Municipios apoyados para atender

eventos o solicitudes por presencia

de    abejas    y    avispas    y

caracoles invasores.

10 $ 0 Subdirección Ambiental

Línea   2   Aburrá   sostenible   y 

sustentable
1. Sostenibilidad Ambiental

Programa   4.   Protección   de   la

Biodiversidad y sus Servicios

Ecosistémicos (Ecociudad)

1649
Protección y Conservación de la flora

y fauna silvestre

Implementación del esquema de pago

por servicios ambientales (PSA) en el Valle

Aburrá

1 $ 0 Subdirección Ambiental

Línea   2   Aburrá   sostenible   y 

sustentable
1. Sostenibilidad Ambiental

Programa 5. Gestión Inteligente

del Aire
1650

Evaluación y monitoreo de la

calidad del aire

Apoyo a la gestión para la evaluación y

monitoreo de la calidad del aire (nomina)
1 $ 169.324.131 Subdirección Ambiental

Línea   2   Aburrá   sostenible   y 

sustentable
1. Sostenibilidad Ambiental

Programa 5. Gestión Inteligente

del Aire
1650

Evaluación y monitoreo de la

calidad del aire

Apoyo logístico para la evaluación y

monitoreo  de  la calidad del aire
1 $ 97.419.319 Subdirección Ambiental

Línea   2   Aburrá   sostenible   y 

sustentable
1. Sostenibilidad Ambiental

Programa 5. Gestión Inteligente

del Aire
1650

Evaluación y monitoreo de la

calidad del aire

Informes mensuales que dan cuenta de

la generación de datos permanentes de

la   red   de   monitoreo   de calidad del aire

11 $ 393.767.581 Subdirección Ambiental

Línea   2   Aburrá   sostenible   y 

sustentable
1. Sostenibilidad Ambiental

Programa 5. Gestión Inteligente

del Aire
1650

Evaluación y monitoreo de la

calidad del aire

Informes mensuales que dan cuenta de

la generación de datos permanentes de

la   red   de   monitoreo   de

calidad del aire

11 $ 5.189.767.175 Subdirección Ambiental

Línea   2   Aburrá   sostenible   y 

sustentable
1. Sostenibilidad Ambiental

Programa 5. Gestión Inteligente

del Aire
1650

Evaluación y monitoreo de la

calidad del aire

Apoyo a la gestión de la Evaluación y

monitoreo  de la calidad del aire
1 $ 836.387.606 Subdirección Ambiental

Línea   2   Aburrá   sostenible   y 

sustentable
1. Sostenibilidad Ambiental

Programa 5. Gestión Inteligente

del Aire
1651

Medidas para el mejoramiento de la

calidad del aire y el ruido

Apoyo a la gestión para las

medidas para el mejoramiento de la

calidad del aire y el ruido

1 $ 949.049.637 Subdirección Ambiental

Línea   2   Aburrá   sostenible   y 

sustentable
1. Sostenibilidad Ambiental

Programa 5. Gestión Inteligente

del Aire
1651

Medidas para el mejoramiento de la

calidad del aire y el ruido

Apoyo logístico para el mejoramiento de la

calidad del aire y el ruido
1 $ 168.903.508 Subdirección Ambiental

Línea   2   Aburrá   sostenible   y 

sustentable
1. Sostenibilidad Ambiental

Programa 5. Gestión Inteligente

del Aire
1651

Medidas para el mejoramiento de la

calidad del aire y el ruido

Apoyo logístico para el mejoramiento de la

calidad del aire y el ruido
1 $ 3.661.000 Subdirección Ambiental

Línea   2   Aburrá   sostenible   y 

sustentable
1. Sostenibilidad Ambiental

Programa 5. Gestión Inteligente

del Aire
1651

Medidas para el mejoramiento de la

calidad del aire y el ruido

Apoyo logístico para el mejoramiento de la

calidad del aire y el ruido
1 $ 77.155.000 Subdirección Ambiental

Línea   2   Aburrá   sostenible   y 

sustentable
1. Sostenibilidad Ambiental

Programa 5. Gestión Inteligente

del Aire
1651

Medidas para el mejoramiento de la

calidad del aire y el ruido
Mediciones a fuentes móviles realizadas. 55.000 $ 510.486.795 Subdirección Ambiental

Línea   2   Aburrá   sostenible   y 

sustentable
1. Sostenibilidad Ambiental

Programa 5. Gestión Inteligente

del Aire
1651

Medidas para el mejoramiento de la

calidad del aire y el ruido
Mediciones a fuentes móviles realizadas. 55.000 $ 125.000.000 Subdirección Ambiental

Línea   2   Aburrá   sostenible   y 

sustentable
1. Sostenibilidad Ambiental

Programa 5. Gestión Inteligente

del Aire
1651

Medidas para el mejoramiento de la

calidad del aire y el ruido

Apoyo a la gestión de las medidas

para el mejoramiento de la calidad del

aire y el ruido

1 $ 79.966.326 Subdirección Ambiental



LINEA ESTRATEGICA PIDM 2021-

2032

EJE

PLAN DE GESTIÓN 2020-2023

PROGRAMA PLAN DE GESTIÓN

2020 -2023
FICHA PROYECTO GENERAL 2023 META  PLAN ACCIÓN 2023

META 

CUANTITATIVA
PPTO DETALLADO SUBDIRECCIÓN

Línea   2   Aburrá   sostenible   y 

sustentable
1. Sostenibilidad Ambiental

Programa 5. Gestión Inteligente

del Aire
1651

Medidas para el mejoramiento de la

calidad del aire y el ruido
Mediciones a fuentes móviles realizadas. 55.000 $ 715.000.000 Subdirección Ambiental

Línea   2   Aburrá   sostenible   y 

sustentable
1. Sostenibilidad Ambiental

Programa 5. Gestión Inteligente

del Aire
1651

Medidas para el mejoramiento de la

calidad del aire y el ruido
Mediciones a fuentes móviles realizadas. 55.000 $ 1.033.528.983 Subdirección Ambiental

Línea   2   Aburrá   sostenible   y

sustentable
1. Sostenibilidad Ambiental

Programa  5.  Gestión  Inteligente

del Aire
1651

Medidas para el mejoramiento de la

calidad del aire y el ruido

Apoyo a la gestión para el mejoramiento

de  la calidad

del aire y el ruido

1 $ 1.341.061.844 Subdirección Ambiental

Línea   2   Aburrá   sostenible   y

sustentable
1. Sostenibilidad Ambiental

Programa  5.  Gestión  Inteligente

del Aire
1651

Medidas para el mejoramiento de la

calidad del aire y el ruido
Mapas de ruido ambiental actualizados 108 $ 1.034.959.560 Subdirección Ambiental

Línea   2   Aburrá   sostenible   y 

sustentable
1. Sostenibilidad Ambiental

Programa 6. Gestión Inteligente

De Residuos Sólidos
1652

Gestión de residuos sólidos

peligrosos y no peligrosos

Apoyo a la gestión de los residuos sólidos

peligrosos y no peligrosos
1 $ 314.190.942 Subdirección Ambiental

Línea   2   Aburrá   sostenible   y 

sustentable
1. Sostenibilidad Ambiental

Programa 6. Gestión Inteligente

De Residuos Sólidos
1652

Gestión de residuos sólidos

peligrosos y no peligrosos

Estudio y diseño de un Punto Limpio para

RCD
1 $ 131.191.550 Subdirección Ambiental

Línea   2   Aburrá   sostenible   y 

sustentable
1. Sostenibilidad Ambiental

Programa 6. Gestión Inteligente

De Residuos Sólidos
1652

Gestión de residuos sólidos

peligrosos y no peligrosos

Actores vinculados a la herramienta

mapgis o a los sistemas; herramientas

y/o aplicativos que la contengan, de

la Subdirección Ambiental

200 $ 549.425.006 Subdirección Ambiental

Línea   2   Aburrá   sostenible   y 

sustentable
1. Sostenibilidad Ambiental

Programa 6. Gestión Inteligente

De Residuos Sólidos
1652

Gestión de residuos sólidos

peligrosos y no peligrosos

Apoyo a la gestión de la Gestión de

residuos  sólidos peligrosos y no peligrosos
7 $ 499.225.511 Subdirección Ambiental

Línea   2   Aburrá   sostenible   y 

sustentable
1. Sostenibilidad Ambiental

Programa 7. Gestión Inteligente

de  la  Producción  y  el  Consumo

Sostenible

1653
Fortalecimiento de la producción y

consumo sostenible

Apoyo a la gestión del fortalecimiento de la

producción y consumo sostenible
1 $ 339.870.425 Subdirección Ambiental

Línea   2   Aburrá   sostenible   y 

sustentable
1. Sostenibilidad Ambiental

Programa 7. Gestión Inteligente

de  la  Producción  y  el  Consumo

Sostenible

1653
Fortalecimiento de la producción y

consumo sostenible

Empresas, organizaciones e instituciones

fortalecidas en producción y consumo

sostenible

80 $ 50.000.000 Subdirección Ambiental

Línea   2   Aburrá   sostenible   y 

sustentable
1. Sostenibilidad Ambiental

Programa  7.  Gestión  Inteligente

de la Producción y el Consumo

Sostenible

1653
Fortalecimiento de la producción y

consumo sostenible

Apoyo a la gestión del Fomento a la

producción  más limpia
8 $ 587.840.233 Subdirección Ambiental

Línea   2   Aburrá   sostenible   y 

sustentable
1. Sostenibilidad Ambiental

Programa 8. Gobernanza en la

Administración y Control del

Aprovechamiento         de         Los

Recursos Naturales

1654 Ejercicio de Autoridad Ambiental
Apoyo a la gestión para el ejercicio

de   autoridad ambiental
1 $ 7.211.507.034 Subdirección Ambiental

Línea   2   Aburrá   sostenible   y 

sustentable
1. Sostenibilidad Ambiental

Programa 8. Gobernanza en la

Administración y Control del

Aprovechamiento de Los

Recursos Naturales

1654 Ejercicio de Autoridad Ambiental
Apoyo a la gestión para el ejercicio

de   autoridad ambiental
1 $ 3.129.233.869 Subdirección Ambiental

Línea   2   Aburrá   sostenible   y 

sustentable
1. Sostenibilidad Ambiental

Programa 8. Gobernanza en la

Administración y Control del

Aprovechamiento de Los

Recursos Naturales

1654 Ejercicio de Autoridad Ambiental
Apoyo a la gestión para el ejercicio

de   autoridad ambiental
1 $ 274.972.752 Subdirección Ambiental

Línea   2   Aburrá   sostenible   y 

sustentable
1. Sostenibilidad Ambiental

Programa 8. Gobernanza en la

Administración y Control del

Aprovechamiento de Los

Recursos Naturales

1654 Ejercicio de Autoridad Ambiental
Apoyo a la gestión para el ejercicio

de   autoridad ambiental
1 $ 600.000.000 Subdirección Ambiental



LINEA ESTRATEGICA PIDM 2021-

2032

EJE

PLAN DE GESTIÓN 2020-2023

PROGRAMA PLAN DE GESTIÓN

2020 -2023
FICHA PROYECTO GENERAL 2023 META  PLAN ACCIÓN 2023

META 

CUANTITATIVA
PPTO DETALLADO SUBDIRECCIÓN

Línea   2   Aburrá   sostenible   y 

sustentable
1. Sostenibilidad Ambiental

Programa 8. Gobernanza en la

Administración y Control del

Aprovechamiento de Los

Recursos Naturales

1654 Ejercicio de Autoridad Ambiental

30% de procesos sancionatorios resueltos

50 % de autorizaciones ambientales con

seguimiento 50% de los permisos

ambientales con cumplimiento de los

tiempos de atención establecidos

30%

50%

50%

$ 391.175.941 Subdirección Ambiental

Línea   2   Aburrá   sostenible   y 

sustentable
1. Sostenibilidad Ambiental

Programa 8. Gobernanza en la

Administración y Control del

Aprovechamiento de Los

Recursos Naturales

1654 Ejercicio de Autoridad Ambiental

30% de procesos sancionatorios resueltos

50 % de autorizaciones ambientales con

seguimiento 50% de los permisos

ambientales con cumplimiento de los

tiempos de atención establecidos

30%

50%

50%

$ 272.578.339 Subdirección Ambiental

Línea   2   Aburrá   sostenible   y 

sustentable
1. Sostenibilidad Ambiental

Programa 8. Gobernanza en la

Administración y Control del

Aprovechamiento de Los

Recursos Naturales

1654 Ejercicio de Autoridad Ambiental

30% de procesos sancionatorios resueltos

50 % de autorizaciones ambientales con

seguimiento 50% de los permisos

ambientales con cumplimiento de los

tiempos de atención establecidos

30%

50%

50%

$ 34.135.204 Subdirección Ambiental

Línea   2   Aburrá   sostenible   y 

sustentable
1. Sostenibilidad Ambiental

Programa 8. Gobernanza en la

Administración y Control del

Aprovechamiento de Los

Recursos Naturales

1654 Ejercicio de Autoridad Ambiental

30% de procesos sancionatorios resueltos

50 % de autorizaciones ambientales con

seguimiento 50% de los permisos

ambientales con cumplimiento de los

tiempos de atención establecidos

30%

50%

50%

$ 5.932.334.437 Subdirección Ambiental

Línea   2   Aburrá   sostenible   y 

sustentable
1. Sostenibilidad Ambiental

Programa 8. Gobernanza en la

Administración y Control del

Aprovechamiento de Los

Recursos Naturales

1654 Ejercicio de Autoridad Ambiental

30% de procesos sancionatorios resueltos

50 % de autorizaciones ambientales con

seguimiento 50% de los permisos

ambientales con cumplimiento de los

tiempos de atención establecidos

30%

50%

50%

$ 1.212.404.813 Subdirección Ambiental

Línea   2   Aburrá   sostenible   y 

sustentable
1. Sostenibilidad Ambiental

Programa 8. Gobernanza en la

Administración y Control del

Aprovechamiento de Los

Recursos Naturales

1654 Ejercicio de Autoridad Ambiental

30% de procesos sancionatorios resueltos

50 % de autorizaciones ambientales con

seguimiento 50% de los permisos

ambientales con cumplimiento de los

tiempos de atención establecidos

30%

50%

50%

$ 1.000.000.000 Subdirección Ambiental

Línea   2   Aburrá   sostenible   y 

sustentable
1. Sostenibilidad Ambiental

Programa 8. Gobernanza en la

Administración y Control del

Aprovechamiento de Los

Recursos Naturales

1654 Ejercicio de Autoridad Ambiental

30% de procesos sancionatorios resueltos

50 % de autorizaciones ambientales con

seguimiento 50% de los permisos

ambientales con cumplimiento de los

tiempos de atención establecidos

30%

50%

50%

$ 190.349.427 Subdirección Ambiental

Línea   2   Aburrá   sostenible   y 

sustentable
1. Sostenibilidad Ambiental

Programa 8. Gobernanza en la

Administración y Control del

Aprovechamiento de Los

Recursos Naturales

1654 Ejercicio de Autoridad Ambiental

30% de procesos sancionatorios resueltos

50 % de autorizaciones ambientales con

seguimiento 50% de los permisos

ambientales con cumplimiento de los

tiempos de atención establecidos

30%

50%

50%

$ 757.000.000 Subdirección Ambiental



LINEA ESTRATEGICA PIDM 2021-

2032

EJE

PLAN DE GESTIÓN 2020-2023

PROGRAMA PLAN DE GESTIÓN

2020 -2023
FICHA PROYECTO GENERAL 2023 META  PLAN ACCIÓN 2023

META 

CUANTITATIVA
PPTO DETALLADO SUBDIRECCIÓN

Línea   2   Aburrá   sostenible   y 

sustentable
1. Sostenibilidad Ambiental

Programa 8. Gobernanza en la

Administración y Control del

Aprovechamiento de Los

Recursos Naturales

1654 Ejercicio de Autoridad Ambiental

30% de procesos sancionatorios resueltos

50 % de autorizaciones ambientales con

seguimiento 50% de los permisos

ambientales con cumplimiento de los

tiempos de atención establecidos

30%

50%

50%

$ 1.624.406.823 Subdirección Ambiental

Línea   2   Aburrá   sostenible   y 

sustentable
1. Sostenibilidad Ambiental

Programa 8. Gobernanza en la

Administración y Control del

Aprovechamiento de Los

Recursos Naturales

1654 Ejercicio de Autoridad Ambiental

30% de procesos sancionatorios resueltos

50 % de autorizaciones ambientales con

seguimiento 50% de los permisos

ambientales con cumplimiento de los

tiempos de atención establecidos

30%

50%

50%

$ 224.544.192 Subdirección Ambiental

Línea   2   Aburrá   sostenible   y 

sustentable
1. Sostenibilidad Ambiental

Programa 8. Gobernanza en la

Administración y Control del

Aprovechamiento         de         Los

Recursos Naturales

1654 Ejercicio de Autoridad Ambiental

30% de procesos sancionatorios resueltos

50 % de autorizaciones ambientales con

seguimiento 50% de los permisos

ambientales con cumplimiento de los

tiempos de atención establecidos

30%

50%

50%

$ 1.000.000.000 Subdirección Ambiental

Línea   2   Aburrá   sostenible   y 

sustentable
1. Sostenibilidad Ambiental

Programa 8. Gobernanza en la

Administración y Control del

Aprovechamiento de Los

Recursos Naturales

1654 Ejercicio de Autoridad Ambiental

30% de procesos sancionatorios resueltos

50 % de autorizaciones ambientales con

seguimiento 50% de los permisos

ambientales con cumplimiento de los

tiempos de atención establecidos

30%

50%

50%

$ 125.000.000 Subdirección Ambiental

Línea   2   Aburrá   sostenible   y 

sustentable
1. Sostenibilidad Ambiental

Programa 8. Gobernanza en la

Administración y Control del

Aprovechamiento de Los

Recursos Naturales

1654 Ejercicio de Autoridad Ambiental

30% de procesos sancionatorios resueltos

50 % de autorizaciones ambientales con

seguimiento 50% de los permisos

ambientales con cumplimiento de los

tiempos de atención establecidos

30%

50%

50%

$ 65.118.636 Subdirección Ambiental

Línea   2   Aburrá   sostenible   y 

sustentable
1. Sostenibilidad Ambiental

Programa 1. Implementación

transversal de programas y

medidas para la adaptación y

mitigación al cambio y la

variabilidad climática

1642 Acciones para el Cambio Climático

Acciones realizadas que aporten a la

implementación del plan de acción para

el cambio y la variabilidad climática 2020-

2030

1 $ 0 Subdirección Ambiental

Línea   2   Aburrá   sostenible   y 

sustentable
1. Sostenibilidad Ambiental

Programa 1. Implementación

transversal de programas y

medidas para la adaptación y

mitigación al cambio y la

variabilidad climática

1642 Acciones para el Cambio Climático
Apoyo de la gestión para Acciones

del    Cambio Climático
1 $ 147.373.355 Subdirección Ambiental

Línea   2   Aburrá   sostenible   y 

sustentable
1. Sostenibilidad Ambiental

Programa 1. Implementación

transversal de programas y

medidas para la adaptación y

mitigación al cambio y la

variabilidad climática

1642 Acciones para el Cambio Climático
Apoyo de la gestión para Acciones

del    Cambio Climático (nómina)
1 $ 161.922.986 Subdirección Ambiental

Línea 1 Aburrá resiliente 1. Sostenibilidad Ambiental
Programa 2. Gestión inteligente

del riesgo de desastres
1643

Implementación de acciones para la

gestión del riesgo

Apoyo a la gestión para la Implementación

de acciones para la gestión del riesgo

(Nómina)

1 $ 1.157.401.986 Subdirección Ambiental



LINEA ESTRATEGICA PIDM 2021-

2032

EJE

PLAN DE GESTIÓN 2020-2023

PROGRAMA PLAN DE GESTIÓN

2020 -2023
FICHA PROYECTO GENERAL 2023 META  PLAN ACCIÓN 2023

META 

CUANTITATIVA
PPTO DETALLADO SUBDIRECCIÓN

Línea 1 Aburrá resiliente 1. Sostenibilidad Ambiental
Programa 2. Gestión inteligente

del riesgo de desastres
1643

Implementación de acciones para la

gestión del riesgo
Apoyo  logístico a la  gestión del riesgo 1 $ 116.457.228 Subdirección Ambiental

Línea 1 Aburrá resiliente 1. Sostenibilidad Ambiental
Programa 2. Gestión inteligente

del riesgo de desastres
1643

Implementación de acciones para la

gestión del riesgo
Apoyo  logístico a la  gestión del riesgo 1 $ 54.994.550 Subdirección Ambiental

Línea 1 Aburrá resiliente 1. Sostenibilidad Ambiental
Programa 2. Gestión inteligente

del riesgo de desastres
1643

Implementación de acciones para la

gestión del riesgo

Municpios apoyados en respuesta a

emergencias
10 $ 0 Subdirección Ambiental

Línea 1 Aburrá resiliente 1. Sostenibilidad Ambiental
Programa 2. Gestión inteligente

del riesgo de desastres
1643

Implementación de acciones para la

gestión del riesgo

Cuerpos de Bomberos fortalecidos para

la reducción del riesgo en el Valle de

Aburrá.

0 $ 0 Subdirección Ambiental

Línea 1 Aburrá resiliente 1. Sostenibilidad Ambiental
Programa 2. Gestión inteligente

del riesgo de desastres
1643

Implementación de acciones para la

gestión del riesgo

Personas impactadas en la gestión del

riesgo 24/7, para activación de planes de

emergencia y contingencia.

1.500 $ 0 Subdirección Ambiental

Línea 1 Aburrá resiliente 1. Sostenibilidad Ambiental
Programa 2. Gestión inteligente

del riesgo de desastres
1643

Implementación de acciones para la

gestión del riesgo

Análisis hidrológico e hidráulico,

socavación, transporte de sedimentos,

estudios de riesgo de detalle y/o

monitoreo de quebradas cuya descarga

intercepta la línea férrea (Metro y Tren del

Rio) y vías regionales

1 $ 0 Subdirección Ambiental

Línea 1 Aburrá resiliente 1. Sostenibilidad Ambiental
Programa 2. Gestión inteligente

del riesgo de desastres
1643

Implementación de acciones para la

gestión del riesgo

Implementación del Plan de

Metropolitano de Riesgo Sísmico en los

municipios  del  Área  Metropolitana  del

Valle de Aburrá

1 $ 0 Subdirección Ambiental

Línea 1 Aburrá resiliente 1. Sostenibilidad Ambiental
Programa 2. Gestión inteligente

del riesgo de desastres
1643

Implementación de acciones para la

gestión del riesgo

Apoyo a la gestión para la Implementación

de acciones para la gestión del riesgo
1 $ 2.518.552.629 Subdirección Ambiental

Línea 1 Aburrá resiliente 1. Sostenibilidad Ambiental
Programa 2. Gestión inteligente

del riesgo de desastres
1644

Operación del Sistema de Alerta

Temprana de Medellín y el Valle de Aburrá

Control y operación del sistema de alerta

temprana de Medellín y el Valle de Aburrá -

Siata riesgo

1 $ 505.249.711 Subdirección Ambiental

Línea 1 Aburrá resiliente 1. Sostenibilidad Ambiental
Programa 2. Gestión inteligente

del riesgo de desastres
1644

Operación del Sistema de Alerta

Temprana de Medellín y el Valle de Aburrá

Apoyo logístico para la operación de alerta

temprana
1 $ 639.110.918 Subdirección Ambiental

Línea 1 Aburrá resiliente 1. Sostenibilidad Ambiental
Programa 2. Gestión inteligente

del riesgo de desastres
1644

Operación del Sistema de Alerta

Temprana de Medellín y el Valle de Aburrá

Días continuos de emisión de

información de tipo hidrometeorológico

y morfodinámico para la Gestión del

Riesgo en el Valle de Aburrá producto de

las redes de monitoreo del proyecto SIATA

365 $ 918.791.023 Subdirección Ambiental

Línea 1 Aburrá resiliente 1. Sostenibilidad Ambiental
Programa 2. Gestión inteligente

del riesgo de desastres
1644

Operación del Sistema de Alerta

Temprana de Medellín y el Valle de Aburrá

Días continuos de emisión de

información de tipo hidrometeorológico

y morfodinámico para la Gestión del

Riesgo en el Valle de Aburrá producto de

las redes

de monitoreo del proyecto SIATA

365 $ 12.852.752.573 Subdirección Ambiental



LINEA ESTRATEGICA PIDM 2021-

2032

EJE

PLAN DE GESTIÓN 2020-2023

PROGRAMA PLAN DE GESTIÓN

2020 -2023
FICHA PROYECTO GENERAL 2023 META  PLAN ACCIÓN 2023

META 

CUANTITATIVA
PPTO DETALLADO SUBDIRECCIÓN

Línea 1 Aburrá resiliente 1. Sostenibilidad Ambiental
Programa 2. Gestión inteligente

del riesgo de desastres
1644

Operación del Sistema de Alerta

Temprana de Medellín y el Valle de Aburrá

Apoyo a la gestión de la Operación del

Sistema de Alerta Temprana de Medellín y

el Valle de Aburrá

1 $ 268.414.869 Subdirección Ambiental

Línea   2   Aburrá   sostenible   y 

sustentable
1. Sostenibilidad Ambiental

Programa 6. Gestión Inteligente

De Residuos Sólidos
1693

Infraestructura para la gestión

inteligente de residuos sólidos

Construcción FASE 1 del Punto Limpio para

RCD para el Distrito Especial de Medellín
1 $ 0 Subdirección Ambiental

$ 409.878.754.009TOTAL


